
Cilvēki, kuri apgalvo, ka vakardiena bija labāka nekā šodiena, visaugstākajā mērā Cilvēki, kuri apgalvo, ka vakardiena bija labāka nekā šodiena, visaugstākajā mērā 
devalvē paši savu eksistenci. /Karls Lāgerfelds/devalvē paši savu eksistenci. /Karls Lāgerfelds/

Nr. 1202019. gada 11. oktobrī

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Pēdējās dienās rudens sevišķi spilgti krāso 

kļavas un pārējie koki cenšas iekļauties kopīga-
jā rudens noskaņā. Siltais rudenīgais lietus esot 
it kā radījis apstākļus apšu kundziņu augšanai. 
Nav jau brīnums, jo vienu gadu pat novembrī 
mūs priecēja baravikas.

Pagājušajā sestdienā, Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā norisinājās šīs iestādes un Sēlijas no-
vadu apvienības kopīgi organizētais pasākums 
“Sēlijai būt!”. Nacionālās bibliotēkas direktors 
A. Vilka kungs atzina, ka viss izdevās labāk 
nekā bija iecerēts. Arī cilvēki no malas sacīja, 
ka ieguvuši emocionālo lādiņu un uzzinājuši 
daudz jaunu faktu par Sēliju. Jāsaka, ka pasā-
kums vispirms bija vajadzīgs mums pašiem un 
mūsu kopīgās varēšanas apliecināšanai. Droši 
vien būsiet jau dzirdējuši un lasījuši novada 
un reģionālajā presē informāciju par šo noti-
kumu un dalībniekiem, kur uz diskusiju bija 
uzaicināts arī Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas algotais ekonomģeogrāfs 
J. Turlajs. Izradījās, ka šis kungs pēkšņi bija 
sajaucis ielūgumā norādīto diskusijas laiku un 
uz pasākumu neieradās. Mums kā organiza-
toriem gan šķita, ka ministrijas labi apmaksā-
tajam kungam pietrūka drosmes vienam bez 
ministrijas atbalsta stāties pretī sēļu argumen-
tiem, kur nederētu iestudētie teikumi. Ļoti dī-
vaini uzvedās arī nacionālie masu mediji, kas 
kuplā skaitā bija uzaicināti atspoguļot šo pasā-
kumu. Vairāki bija solījušies, taču vienīgi “Lat-
vijas Avīzes” korespondents E. Līcītis klātienē 
vērtēja notiekošo un arī aprakstīja minētajā 
laikrakstā. Turpat, Nacionālajā bibliotēkā kādu 
citu pasākumu centrālā prese atspoguļoja, bet 
septiņu Sēlijas novadu pasākumam neizradīja 
uzmanību. Man jau sen nav ilūziju par objek-
tīvu nacionālo presi, tad šis notikums manu 
pārliecību tikai pastiprināja.

4. oktobrī Sēlijas novadu apvienības vadītāji 
vienojās par atbalstu 2014. gadā 
VII Sēlijas kongresa rezolūcijā 
teiktajam par Sēlijas plānošanas 
reģiona izveidi un izmantot iespēju tikties ar 
Saeimas deputātiem, lai skaidrotu mūsu no-
stāju un informētu par argumentiem, kāpēc 
patlaban piedāvātā reforma nepanāks valsts 
izaugsmi un cilvēku labklājības celšanos. Pēc 
reformas pabeigšanas, paredzēts Sēliju sadalīt 
3 daļās - Ilūksti pievienot Daugavpilij; Aknīs-
tes, Viesītes, Jēkabpils, Salas un Krustpils no-
vadus – Jēkabpilij, bet Jaunjelgavas un Neretas 

novadus - Aizkrauklei.
17. oktobrī, Biržos notiks piemiņas Stēlas 

atklāšana 11 Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
riem. Izveidotajā piemiņas vietā pirms 100 ga-
diem notika kauja pret bermontiešiem. Biržu 
iedzīvotāji ar atjautību, veicot iepriekšējo izlū-
košanu, apturēja viņu virzīšanos uz Jēkabpili. 
Kā izlūks, šajā notikumā iesaistījās mūsu no-
vada iedzīvotāja Mārtiņa Rupmeja tēvs Alek-
sandrs. Vēsture šķiet sena, tomēr ceram, ka 
M. Rupmejs varēs pastāstīt par notiku-
miem, ko dzirdējis no tēva par kaujas 
pie Biržiem faktiem un vērtējumiem.

Tāpēc, aicinu ikvienu ģimeni 
kopā ar bērniem izmantot šo 
unikālo iespēju paplašināt zi-
nāšanas Latvijas veidošanās 
vēsturē, pastiprinot pār-

liecību apvienot spēkus, lai sasniegtu iecerēto. 
Ne velti ministrs J. Pūce puspatiesību aizsegā 
cenšas sašķelt novadu vadītājus un iedzīvotā-
jus, lai netraucēti varētu pildīt, tā vien šķiet, 
ka pasūtījumu. Nācies dzirdēt, ka partijām 
pietuvinātie darboņi jau meklē sabiedrotos, lai 
varētu iesēsties paredzētā jaunizveidotā nova-
da vadītāja krēslā. Ļoti šaubos, ka viņus vada 
patiesa rūpe par lauku cilvēkiem. 

Būsim vienoti savā pārliecībā un rīcībā, ka 
Sēlijai būt ! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja
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• Izpilddirektora ziņojums par 
paveikto septembra mēnesī (visās 
mācību iestādēs ar svētku pasāku-
miem uzsākts jaunais mācību gads; 
SIA “VIA” turpina ceļa S23 Saulieši 
– Ķesterāres – Ievu līči pārbūvi; uz 
autoceļa Se44 tiltam pār Piksteres 
upi atjaunots bojātais balsts, attīrī-
ta virsma no zemes sanesumiem, 
atjaunotas margas, tiltam uz auto-
ceļa S22 pār Piestiņas upi atjaunota 
deformācijas šuve, attīrīta virsma 
no zemes sanesumiem, atjaunotas 
margas; Biržos notika pasākums 
“Birži – Avotu sala”; Sēlpilī, Arbi-
dānos norisinājās pasākums – Ei-
ropas kultūras mantojuma diena; 
turpinās ceļu uzturēšanas darbi, 
asfaltbetona bedrīšu aiztaisīša-
na, noasfaltēti piebraucamie ceļi 
pie Susējas ielas 10, 12, 14; SIA 
“VĪGANTS” gatavojas apkures 
sezonas uzsākšanai; tika veikta 
inventarizācija un materiālo vēr-
tību pieņemšana ĢAC “Saulstari”; 
Jēkabpils zonālā Valsts arhīva dar-
binieks veica pārbaudi par doku-
mentu un arhīva pārvaldību Salas 
novada pašvaldībā);

• Par Salas novada pašvaldī-
bas izglītības iestāžu izdevumu 
un viena izglītojamā uzturēša-
nas izmaksu apstiprināšanu sav-
starpējiem norēķiniem ar citām 
pašvaldībām (apstiprināt Salas 
novada pašvaldības izglītības ies-
tāžu izmaksas uz vienu audzēkni, 
kas piemērojamas savstarpējos 
norēķinos ar citām pašvaldībām 
no 2019.  gada 1.  septembra līdz 

31.  decembrim šādi: Salas vidus-
skola – 80,85 EUR; Biržu pamat-
skola – 179,67 EUR; pirmsskolas 
izglītības iestāde „Ābelīte” – 202,16 
EUR);

• Par Ģimenes atbalsta centra 
“Saulstari” direktora pienākumu 
izpildītāja R. Kalniņa atbrīvo-
šanu no amata (atbrīvot no ĢAC 
“Saulstari” direktora pienākumu 
izpildītāju Raivi Kalniņu ar 2019. 
gada 30. septembri);

• Par Ģimenes atbalsta centra 
“Saulstari” direktora pienākumu 
izpildītājas S. Bormanes atbrī-
vošanu no amata (brīdināt ĢAC 
“Saulstari” direktora pienākumu 
izpildītāju Santu Bormani par 
darba līguma uzteikšanu, pamato-
joties uz Darba likuma 101. panta 
pirmās daļas 10. punktu; atbrīvot 
no ĢAC “Saulstari” direktora pie-
nākumu izpildītāju Santu Bormani 
ar 2019. gada 4. novembri; izmak-
sāt S. Bormanei atlaišanas pabalstu 
viena mēneša vidējās izpeļņas ap-
mērā);

• Par grozījumiem Biržu pa-
matskolas amatu, kuri tiek fi nan-
sēti no pašvaldības budžeta, un 
mēnešalgu sarakstā (ar 2019. gada 
1. septembri noteikt Biržu pamat-
skolā amatam “direktora vietnieks 
mācību un audzināšanas darbā”, 
kods pēc klasifi katora 1345 09, 0,3 
slodzes, algu 253,50 EUR);

• Par grozījumiem 2017. gada 
26. oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr. 2017/5 „Salas novada 
pašvaldības nolikums”

• Par Jēkabpils sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības 
komisijas nolikuma un sastā-
va apstiprināšanu (apstiprināt 
Jēkabpils sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas 
nolikumu; apstiprināt Jēkabpils 
sadarbības teritorijas civilās aiz-
sardzības komisiju šādā sastāvā: 
Komisijas priekšsēdētājs: Jēkab-
pils pilsētas domes priekšsēdētājs; 
Komisijas locekļi: Krustpils nova-
da domes priekšsēdētājs (komi-
sijas priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā pilda komisijas priekšsēdē-
tāja pienākumus); Salas novada 
domes priekšsēdētāja; Jēkabpils 
novada domes priekšsēdētājs; 
Viesītes novada domes priekš-
sēdētājs; Pļaviņu novada domes 
priekšsēdētājs; Aknīstes nova-
da domes priekšsēdētāja; Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (turpmāk VUGD) Zem-
gales reģiona brigādes Jēkabpils 
daļas komandieris; Valsts poli-
cijas Zemgales reģiona Jēkabpils 
iecirkņa priekšnieks; AS “Sadales 
tīkls” Ziemeļaustrumu tehniskās 
daļas vadītājs; Zemessardzes 56. 
kājinieku bataljona komandieris; 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta  Zemgales reģiona 
brigādes Jēkabpils daļas koman-
diera vietnieks; Komisijas sekre-
tārs: Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Civilās aizsardzības inženieris);

• Par nolikuma “Salas novada 
Jauniešu domes nolikums” ap-
stiprināšanu

• Par nekustamā īpašuma 
„Sīļi” Salas pagastā, sadalīšanu 
(atļaut A.K. sadalīt, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu vai detāl-
plānojumu, nekustamo īpašumu 
„Sīļi”, Salas pagastā, Salas novadā; 
piešķirt atdalāmajai zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu platībā 
8,4 ha jaunu nosaukumu “Mazsīļi”, 
Salas pagasts, Salas novads, zemes 
lietošanas mērķis - lauksaimniecī-
bas zeme);

• Par Zemes nomas līguma iz-
beigšanu (izbeigt ar 2019. gada 30. 
septembri ar M.P. noslēgto Zemes 
nomas līgumu par zemesgabala 
0,07 ha platībā no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 002 
0222 Salas pagastā, Salas novadā, 
nomu);

• Par atļaujas sniegšanu indi-
viduālās apkures sistēmas projek-
tēšanai (atļaut 2 personām projek-
tēt un ierīkot individuālo apkures 
sistēmu dzīvokļu īpašumos);

• Par deklarētās dzīvesvietas 
anulēšanu (anulēt E.Š. deklarēto 
dzīvesvietu Biržu ielā 6-13, Biržos, 
Salas pagastā, Salas novadā).

Nākošā kārtējā domes sēde 
2019. gada 31. oktobrī plkst. 
14.00.

* Salas novada domes sēdes pro-
tokoli publicēti mājas lapā www.
salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2019. gada 26. septembra  domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos

ZM informē, ka 1. oktobrī ap-
stiprināti MK grozījumi, kas nosa-
ka, ka no 2020./2021. saimnieciskā 
gada lauksaimniecības produkcijas 
ražotājiem, kuri ir tiesīgi iegādāties 
dīzeļdegvielu ar samazinātu akcī-
zes nodokļa likmi, būs jānodroši-
na augstāks minimālo ieņēmumu 
kritērijs – konvencionālajām saim-
niecībām minimālo ieņēmumu 
prasība palielināta no 285 eiro/ha 
uz 350 eiro/ha, bet bioloģiskajām 
saimniecībām – no 200 eiro/ha uz 
210 eiro/ha. 

Pieņemts lēmums izmaksāt vie-
notā platības maksājuma avansu 
70% (provizoriskā avansa likme 
būs ap 58 EUR/ha- VPM, salīdzi-
not ar iepriekšējo gadu, ir palie-
linājies par 11%), bet bioloģiskās 
lauksaimniecības avansa maksā-

jumu 85 % apmērā (likme tāpat 
kā iepriekšējos gados - no 97 līdz 
485 EUR/ha) . Maksājumus LAD 
veiks pakāpeniski pēc 16. oktobra, 
un tos saņems lauksaimnieki, kuru 
saimniecībās būs pabeigta atbils-
tības nosacījumu pārbaude. LAD 
aicina pārliecināties, vai elektronis-
kajā pieteikšanās sistēmā ir snieg-
tas visas LAD prasītās atbildes. 

Sējumu apdrošināšanas iespē-
jas. Sējumus iespējams apdrošināt 
pret tādiem riska faktoriem kā 
krusa, lietusgāzes, pārziemošana 
(ziemāju sējumiem), vētra. Sa-
vukārt no 2019. gada 15. jūnija ir 
iespējams apdrošināt sējumus, tai 
skaitā arī kultivētās ganības, pret 
sausuma riska iestāšanos. Lauk-
saimnieki var izmantot ES atbalstu 
apdrošināšanas polišu prēmijas 

daļējai kompensācijai. 
 No 2019. gada 4. novembra līdz 

4. decembrim LAD var pieteikties 
atbalsta saņemšanai divos investī-
ciju atbalsta pasākumos "Atbalsts 
ieguldījumiem lauku saimniecī-
bās" un "Atbalsts ieguldījumiem 
pārstrādē". Plašāka informācija 
par atbalsta saņemšanas nosacīju-
miem pieejama dienesta mājaslapā 
www.lad.gov.lv. Projektu iesnie-
gumi jāiesniedz, izmantojot LAD 
elektroniskās pieteikšanās sistēmu 
(EPS). 

LAD ir uzsācis ikgadējo lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes 
apsekošanu un LAD kartē (https://
karte.lad.gov.lv) tiek attēlotas tās 
zemes vienības, kurās pēc LAD 
rīcībā esošās informācijas LIZ pla-
tība nav sakopta nepieciešamajā 

apmērā (jābūt apsaimniekotiem 
vismaz 70% no LIZ). Gadījumā, ja 
īpašnieks uzskata, ka konkrētā LIZ 
platība ir sakopta, lūdz informēt 
par to dienestu, lai varētu pārvērtēt 
publicēto informāciju. Informācija 
kartē tiek atjaunota reizi diennak-
tī.. Dati par visiem nekoptajiem 
īpašumiem tiks nosūtīti pašvaldī-
bām līdz šā gada 20. novembrim 
nekustamā īpašuma nodokļa pa-
pildlikmes piemērošanai.

Lauku attīstības konsultanta 
pieņemšanas laiks Salas novadā: 
14. oktobrī plkst. 9:00-12:00 Salā, 
Susējas ielā 9, 222. kabinetā un 
plkst. 13:00-16:00 Sēlpils pagasta 
pārvaldē, Pētera Barisona ielā 6, 
t.26511269 

Anita Putka
LLKC Jēkabpils KB konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem
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Salas novada dome aicina paš-
valdības amatpersonas, fi ziskas 
personas, kurām novadā pieder 
īpašums vai kuras novada teri-
torijā veic uzņēmējdarbību, vai 
strādā algotu darbu, kā arī novada 
iedzīvotāju grupas un juridiskās 
personas līdz 23. oktobrim pie-
teikt apbalvošanai ar pašvaldības 
apbalvojumu cilvēkus, kas devuši 
īpašu ieguldījumu novada attīstībā 
un popularizēšanā.

Sekojot iepriekšējo gadu tra-
dīcijai, Latvijas Republikas prok-
lamēšanas gadadienai veltītajā 
svinīgajā pasākumā, Salas novada 
dome vēlas teikt paldies novada 
ļaudīm, kas ar savu nesavtīgo dar-
bu un augstiem sasniegumiem ir 
devuši nozīmīgu ieguldījumu Sa-
las novada attīstībā un popularizē-
šanā Latvijā un pasaulē.

2018. gada 27. septembrī Salas 
novada domes sēdē tika apstip-
rināts jauns Salas novada paš-
valdības apbalvojumu nolikums, 

papildinot apbalvojuma nominā-
cijas. Tāpēc, kopš šī gada aicinām 
novada iedzīvotājus un organizā-
cijas izvirzīt apbalvošanai cilvē-
kus nominācijā GADA NOVAD-
NIEKS un cilvēkus un juridiskās 
personas nominācijā ATZINĪBAS 
RAKSTS.

GADA NOVADNIEKS - tiek 
pasniegts fi ziskām personām Salas 
novadā par nozīmīgu ieguldījumu 
valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, 
kultūras, izglītības, saimnieciskajā 
vai citā darbā, vairojot iedzīvotāju 
pašapziņu un lepnumu un veici-
not Salas novada pozitīva tēla vei-
došanu iepriekšējā gada sasniegu-
mu vērtējumā. 

ATZINĪBAS RAKSTS – tiek 
pasniegts fi ziskām un juridiskām 
personām par augstu profesionā-
lu, godprātīgu vai brīvprātīgu dar-
bu kādā atsevišķā nozarē Salas no-
vadā, tā vides vizuālā vai pozitīva 
tēla veidošanā, vai mūža ieguldī-
jumu novadam nozīmīgās jomās.

Ierosinājumus par apbalvoju-
mu piešķiršanu aicinām iesniegt 
līdz šā gada 15.oktobrim Salas 
novada valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā 
Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā vai Sēlpils pagasta 
pārvaldē, Pētera Barisona ielā 6, 
Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas nova-
dā, ar norādi Apbalvojuma pre-
tendents, vai nosūtāmi uz e-pastu 
sala@pakalpojumucentri.lv, ar 
norādi Apbalvojuma pretendents.

Iesniegumā brīvā formā lū-
dzam norādīt apbalvojuma kan-
didāta vārdu, uzvārdu, ieņemamo 
amatu un pamatojumu kandi-
datūras izvirzīšanai. Tāpat jābūt 
pievienotai norādei, ka kandidāts 
tiek izvirzīts kategorijā GADA 
NOVADNIEKS vai ATZINĪBAS 
RAKSTS. Ierosinājumus par per-
sonas apbalvošanu aicinām rakstīt 
brīvā formā, pieteikumā norādot:

 iesniedzēja - juridiskās per-
sonas nosaukumu, reģistrācijas 

numuru un juridisko adresi vai 
fi ziskās personas vārdu, uzvārdu, 
ieņemamo amatu vai dzīvesvietu; 

 kandidāta dzīves aprakstu 
vai rekomendācijas rakstu, kurā 
jāsniedz pamatojums un izvirzītās 
personas sasniegumu un nopelnu 
apraksts.

Lēmumu par to, kuras personas 
apbalvot ar pašvaldības augstāko 
apbalvojumu, pieņems Salas no-
vada dome š. g. 31. oktobra sēdē.  

Informējam, - lai nepārkāptu 
Datu aizsardzības regulas nosa-
cījumus, iepriekš Salas novada 
domes apbalvojumu saņēmušo 
personu saraksts netiks publicētas. 
Lai uzzinātu, vai izvirzāmā per-
sona ir vai nav līdz šim saņēmusi 
apbalvojumu, lūdzam sazināties 
pa tālruni 29156210 (darba lakā) 
vai rakstot uz e-pastu: referente@
salas.lv.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma 

lietu speciāliste

Aicinām pieteikt kandidātus Salas novada 
apbalvojumiem

Pasaules Dabas fonda ikga-
dējam konkursam “Gada lauk-
saimnieks Baltijas jūras reģionā” 
nominācijā no Latvijas šogad 
virzīja Rihardu Kadirovu no Sa-
las novada. Starptautiskā mērogā 
viņš balvu nesaņēma, bet Latvijā 
zemnieks ir konkursa uzvarētājs, 
pateicoties inovatīvai saimnieko-
šanas metodei. 

Lai godinātu ''Gada lauksaim-
nieku 2019'', Riharda Kadirova 
saimniecībā “Jaunozoli” viesojās 
gan Pasaules Dabas fonda, gan 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra, gan Salas novada 
pašvaldības pārstāvji. Apbalvo-
jumu lauksaimnieks saņēma par 
bezaršanas metodes izmantošanu, 
kas samazina barībvielu noplūdi 
Latvijas ūdeņos. Tas arī ir galve-
nais konkursa mērķis.

"Konkurss ir par Baltijas jūru, 
jo mēs visi zinām, ka lauksaim-
niecībai ir ietekme uz vidi. Un 
šajā reģionā ir diezgan liela ietek-
me tieši uz Baltijas jūru. Un jā, 
mēs meklējam tieši lauksaimnie-
kus, kuri veic prakses, mazinot šīs 
barībvielas," teica Pasaules Dabas 
fonda Baltijas jūras un saldūdens 
programmas vadītāja Magda Jent-
gena.

Bezaršanas metode jeb “strip-
till”, kā to sauc angliski, ir augsnes 
apstrādes veids, kad  zeme netiek 
arta, bet gan tikai irdināta šaurās 
joslās. Tādēļ arī Riharda Kadirova 
lauki pirms ziemas sezonas ir zaļi 
vai dzelteni nevis brūni. Lauk-
saimnieks uzsver, ka tas veicina 
biomasas veidošanos.

"Jo mēs vairāk izaudzējam bio-
masu uz tā lauka, jo vairāk oglek-
lis tiek absorbēts augsnē. Tur tā 
būtiskā atšķirība, ka daba strādā 
mūsu vietā, mums nav jāirdina 
augsne, un sliekas ir tās, kas visu 
šo organisko materiālu pārstrādā 
un veido ar savu eju to struktūru, 
to tīklu," teica zemnieku saimnie-
cības “Jaunozoli” īpašnieks Ri-
hards Kadirovs.

Šādā veidā tiek ne tikai sama-
zināta ogļskābās gāzes emisiju 
ietekme uz vidi, bet arī stiprināta 
kultūraugu spēja pielāgoties mai-
nīgajiem laika apstākļiem. Ri-
hards Kadirovs, kurš tagad uzsā-
cis jau piekto sezonu ar minimālo 
augsnes apstrādi, novērojis gan to, 
ka raža ir labāka pat nelabvēlīgos 
laika apstākļos, gan to, ka šī me-
tode ir arī fi nansiāli izdevīgāka, jo 
prasa mazāk darbaspēka un teh-
nikas, kā arī mazāk minerālmēslu. 

2015. gadā, sākot lietot “strip-till” 
metodi savā saimniecībā, Rihards 
bija viens no pirmajiem Latvijā 
šajā jomā. Tagad viņš dalās pie-
redzē arī ar citiem lauksaimnie-
kiem.

"Rihards nav vairs vienīgais 
cilvēks, kurš ar to darbojas, mums 
ir arī projekts, kurā iesaistīts arī 
Rihards, Zemgalē ir septiņas 
saimniecības, kurās mēs mēģi-
nām ieviest šo tehnoloģiju," sacīja 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Inženiertehniskās 
nodaļas vadītājs Jānis Kažotnieks.

Lauksaimnieks gan nenoliedz, 
ka nezāļu iznīdēšanai lieto glifo-
sātu, bet uzsver, ka tas ir daudz 
mazāk kaitīgs videi nekā citi her-

bicīdi, turklāt glifosāta patēriņš 
saimniecībā ir samazinājies, jo 
bezaršanas metode pati par sevi 
samazina nezāļu izplatību.

Informācijas avots: 
Vidusdaugavas televīzija

Foto: Salas novada 
pašvaldības arhīvs

Pasaules Dabas fonds godina Salas novada zemnieku, 
kurš ieviesis bezaršanas metodi
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28. septembrī Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā ar daudzveidīgu 
sarunu un aktivitāšu programmu 
norisinājās Sēlijas novadu apvie-
nības rīkotais pasākums “Sēlijai 
būt!” jeb Sēlijas diena Gaismas 
pilī.

Tas aktualizēja jautājumu par 
Sēlijas kā atsevišķa reģiona pa-
stāvēšanu, kā arī iepazīstināja ar 
mūsu krāšņā Latvijas novada kul-
tūras, vēstures, sabiedriskās dzīves 
izpausmēm un vērtībām, kā arī 
personībām.

“Novada kultūrvēsturiskā 
dzimšana nav šķirama no novada 
ekonomiskās attīstības. Nav šau-
bu, ka administratīvi teritoriālais 
iedalījums jāsaista ar ne tikai ar 
saimniecību pašreizējām realitā-
tēm un nākotnes vīzijām, bet arī 
ar vēsturisko ģeogrāfi ju un kul-
tūrvēsturiskajām tradīcijām, šajā 
ziņā apstrīdams ir nodoms Sēliju 
iekļaut Latgales apgabala sastāvā, 
tas šo novadu darītu tikai atpalie-
košāku un trūcīgāku. No kultūr-
vēsturiskā un zinātniskā viedokļa, 
pievienot vēsturisko Sēliju citas 
vēsturiskas mentalitātes un attīs-
tības novadam – Latgalei – šķiet 
nepamatoti. Reformai jāveidojas 
dialogā starp varas orgāniem un 
tautu. Un tai jānotiek harmonis-
kas Latvijas nākotnes vārdā.” – tas 
ir rakstīts pirms 20 gadiem (au-
tors akadēmiķis Janis Stradiņš), 
bet izklausās kā šodien!” – pasā-
kuma uzrunā teic LNB direktors 
Andris Vilks, atzīmējot, ka tieši 
tādēļ, Sēlijai veltītajai dienai Gais-
mas pilī   ir svarīgs akcents visas 
Latvijas kontekstā. 

„Šodien esam satikušies, lai 
runātu par aktuālām problēmām 
un jautājumiem, kas skar arī Ad-
ministratīvi teritoriālo reformu. 
Runāsim par tēmām, kas iedalītas 
divos būtiskos virzienos – saknes 
un identitāte, un otrs – mobilitā-
te un nākotne. Atgriezīs savējie 
savējos!-tādēļ ir svarīgi runāt par 
šim tēmām,” uzsvēra A. Vilks, ”ja 
mēs noliedzam šodien novadus, 
ja noliedzam novada patību, tad 
mēs sāksim noliegt arī izloksnes, 
dialektus, noliegt valodu, beigu 
beigās, noliegt arī visu valsti un 
tas nedrīkst notikt! Sēlijai būt!”.

Sarunās par sēļu saknēm un 
identitāti, nākotnes perspektīvām 
un reģiona attīstības jautājumiem, 
piedalījās Zbigņevs Stankevičs, 
Rūta Muktupāvela, Alberts Sar-
kanis, Laura Dimitrijeva, Ineta 
Timšāne, Iveta Zībārte, Kaspars 
Ādams, Raita Karnīte, Juris Vecti-
rāns. Sarunu moderators - Latvi-
jas Universitātes Juridiskās fakul-
tātes docents un Tiesību teorijas 
un vēstures katedras vadītājs, kā 
arī Valsts prezidenta Egila Levita 
konstitucionālo tiesību padom-
nieks Jānis Pleps.

Sēlijas novadu apvienības 
priekšsēdētāja vietnieks, Ilūkstes 
novada domes priekšsēdētājs Ste-
fans Rāzna, savā uzrunā  atsaucās 
gan uz Sēlijā dzimušo Jāni Raini, 
gan akadēmiķa Jāņa Stradiņa ie-
guldījumu Sēlijas vārda nešanā. 
„Mēs lūgsim mūsu māti Latviju, 
lai viņa saņem drosmi un atzīst 
savu pameitu Sēliju, kas reiz bija 
zudusi, bet nu viņa ir atnākusi un 
ir dzīva, uzņemties rūpes un no-
likt blakus un dot mīlestību  tāpat 
kā savām citām meitām – Zemga-
lei, Kurzemei, Vidzemei, Latgalei. 
Mīļie sēļi, neticēsim meliem, mal-
dugunīm, kas tiek liktas uz mūsu 
ceļa, uz šī reformu ceļa, kas mūs 
sola vest pa platu, līdzenu, taisnu 
ceļu laimīgā nākotnē. Iesim pa 
savu ceļu, lai tas ir šaurs, līku-

mains, grumbuļains, bet iesim, 
sēļi, stipri  pie sava mērķa. Un lai 
mēs skaļā un uzstājīgā balsī varētu 
teikt Sēlijai būt!”-  tā S. Rāzna.

Muzikālus priekšnesumus 
sniedza vairāki sēļu izcelsmes ska-
tuves mākslinieki – operdziedātāji 
Elīna Šimkus un Armands Siliņš, 
dziedātāji un dziesmu autori Ieva 
Akuratere un Kārlis Kazāks. Kul-
tūras daļu kuplināja Sēlijas nova-
du amatierkolektīvu sniegums. 
Pasākumu kopumā vadīja Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris Jēkabs 
Reinis, kura dzimtas saknes arī 
rodamas Sēlijā. Visas dienas ga-

rumā Gaismas pilī darbojās amat-
nieku un mājražotāju tirdzinš, kā 
arī īpaši sagatavotas aktivitātes 
bērniem.

Par Sēlijas novadu dzīvi senāk 
un mūsdienās pauda mākslinieces 
Jolantas Ābeles veidotā izstāde, 
kas bibliotēkā skatāma vēl divas 
nedēļas līdz 13. oktobrim. Pasā-
kuma dienā, izmantojot mūsdie-
nu tehnoloģijas, izstāde tika pa-
pildināta ar 3D virtuālo ceļojumu 
pa kultūrvēsturisko un ainavisko 
Sēliju.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Rīgā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā aizvadīta 
Sēlijas diena
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Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra (JSPA) 
jau tradicionāli rudenī organizē 
Eiropas Sociālā fonda projekta 
"PROTI un DARI!" divu dienu 
pieredzes apmaiņas pasākumu, 
kas šoruden notika 19. un 20. 
septembrī atpūtas kompleksā 
“Turbas”, Ikšķiles novadā. Pa-
sākums pulcēja teju 100 dalīb-
niekus. 

Pasākumā piedalījās ne tikai 
programmu vadītāji, mentori 
un projekta ieviešanā iesaistī-
tie pašvaldību speciālisti, bet 
arī pārstāvji no Nodarbinātības 
valsts aģentūras, nodibinājuma 
“Baltijas Reģionālais fonds”, 
Juridiskās Palīdzības adminis-

trācijas, Latvijas Amatniecības 
kameras, Sociālās integrācijas 
valsts aģentūras, Valsts Dro-
šības dienesta un Izglītības 
kvalitātes valsts dienesta, kas 
informēja par dalībniekiem 
svarīgām un aktuālām tēmām, 
kā arī ārvalstu viesis - pārstāve 
no Somijas.

Pasākuma ietvaros pašvaldī-
bu darbinieki tika informēti par 
projekta ieviešanas progresu un 
aktuālāko informāciju. Tika or-
ganizēts darbs vairākās tematis-
kajās grupās, kurās pašvaldību 
darbinieki aktīvi līdzdarbojās 
un dalījās savā pieredzē, atbil-
stoši darba grupu tēmām.

No  Salas novada pašvaldības 
piedalījās Jolanta Grandāne un 
Ligita Kadžule.

Ligita Kadžule 
projektu vadītāja

Projekta "PROTI un DARI!" rīkotais divu dienu pieredzes 
apmaiņas pasākums

Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.–2020. 
gadam pasākumā “Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana lau-
ku apvidos” tiek atbalstīta pašval-
dību grants ceļu bez cietā seguma 
būvniecība vai pārbūve, izņemot 
valsts ceļu un Transeiropas trans-
porta tīkla (TEN-T) savienojumu 
būvniecība vai pārbūve.

Salas novada pašvaldība 2018. 

gadā īstenojusi divus projektus, 
kopumā atjaunojot 4,016 km ceļu 
Salas un Sēlpils pagastos, saņemot 
Eiropas Savienības līdzfi nansēju-
mu 384955.38 euro apmērā. Salas 
novada pašvaldībai maksimāli pie-
ejamais publiskais fi nansējums ir 
0,8 milj. euro liela kvota.

2019. gada oktobrī tiek turpinā-
ta projektu “Pašvaldības ceļa Se7 
Baltais Krogs - Strautiņi infrastruk-
tūras posma pārbūve” Nr. 19-05-
A00702-000022 un “Pašvaldības 

ceļa S23 Saulieši - Ķesterāres - Ievu 
Līči infrastruktūras posma pārbū-
ve” Nr. 19-05-A00702-000023 īste-
nošana, kas iesniegti Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014.-2020. gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” ietva-
ros. Tiek pārbūvēti autoceļu posmi: 
4.021 km garumā.

Projektu mērķis - veikt inves-
tīcijas pašvaldības grants seguma 
ceļu infrastruktūras kvalitātes uz-
labošanai, lai veicinātu uzņēmēj-
darbību un saglabātu apdzīvotību. 
Lauku ceļu pārbūve, atbilstoši te-
ritorijas plānošanas dokumentos 
noteiktajām prioritātēm un rīcības 
plānam, pašvaldības un uzņēmēju 
kopīgi noteiktajiem ceļu izvēr-
tēšanas kritērijiem, kā prioritāti 
izvirzot lauksaimniecības uzņē-
mējdarbības veicināšanu un kon-
kurētspēju Salas novadā.

Atbilstoši laika grafi kam, paš-
valdības ceļa Baltais Krogs - Strau-
tiņi posma pārbūves būvdarbi 
tuvojas nobeigumam, uzsākta uz-
mērīšana un dokumentu sagatavo-
šana, lai objektu nodotu ekspluatā-
cijā. “Pašvaldības ceļa Se7 Baltais 
Krogs - Strautiņi infrastruktūras 
posma pārbūve” attiecināmās iz-
maksas: 143437.53 euro, tai skai-

tā, ELFLA publiskais fi nansējums 
129093,77 euro, veidojot 90 % no 
kopējām izmaksām. Pašvaldības 
līdzfi nansējums 14343,76 euro, 
veidojot 10 % no kopējām izmak-
sām.

Lai apspriestu ceļa S23 Saulieši 
– Ķesterāres - Ievu Līči infrastruk-
tūras posma pārbūves gaitu, pa-
gājušajā ceturtdienā notika darba 
grupas sanāksme.

Ceļa S23 Saulieši- Ķesterāres - 
Ievu Līči infrastruktūras posma 
pārbūves attiecināmās izmaksas: 
311506,62 euro, tai skaitā, ELFLA 
publiskais fi nansējums 280355,96 
euro, veidojot 90 % no kopējām 
izmaksām. Pašvaldības līdzfi nan-
sējums 31150,66 euro, veidojot 10 
% no kopējām izmaksām. 

Pamatojoties uz iepirkuma re-
zultātiem. ceļu pārbūves darbus 
veic SIA “VIA”. Būvuzraudzību 
veic individuālais komersants “CB 
Tests”. Ceļu būvprojektus izstrādāja 
un autoruzraudzību veic SIA „Pro-
jekts EAE”.

Projektu izpilde plānota 2019. 
gada rudenī.

Vairāk informācijas par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku at-
tīstībai pieejams Eiropas Komisijas 
tīmekļa vietnē: https://ec.europa.
eu/agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020_lv

Par grants ceļu pārbūvi Salas novadā
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Nodibinājums “Zinātnes un 
Inovāciju parks” (ZIP) jau ceturto 
gadu Latvijā īsteno projektu “Die-
nasgrāmata”,   kura ietvaros Latvi-
jas skolām tiek radītas individuāla 
satura un dizaina dienasgrāmatas, 
kuru tapšanā piedalās paši skolēni. 

Četru gadu laikā kopš projek-
ta uzsākšanas skolu atsaucība šim 
projektam ir augusi teju piecas rei-
zes, proti, 2016. gadā konkursā par 
personalizētām dienasgrāmatām 
piedalījās vien ap 30 skolu. Taču 
šogad projektā kopumā piedalījās 
jau 148 skolas no visiem Latvijas 
reģioniem. Tā ietvaros skolēni ra-
dījuši 147 dienasgrāmatu individu-
ālos dizainus, kas rotā vairāk nekā 
20 000 dienasgrāmatas 2019./2020. 
mācību gadam, priecējot projekta 

dalībniekus, mācību iestāžu au-
dzēkņus un mācībspēkus.

Projekta ietvaros skolēni tika 
aicināti piedalīties dienasgrāmatu 
vāka zīmējumu konkursā. “Tieši 
skolēnu un jauniešu radošā ie-
saiste, ar saviem zīmējumiem un 
fotogrāfi jām palīdzot projekta 
“Dienasgrāmata” darba grupai 
izveidot interesantus un nebijušus 
dienasgrāmatu dizainus, ir šī pro-
jekta lielākā vērtība”, norāda nodi-
binājuma “Zinātnes un inovāciju 
parks” valdes priekšsēdētājs Jānis 
Letinskis.

ZIP darba grupu patīkami pār-
steidza tas, cik individuāls un tajā 
pašā laikā līdzīgs var būt redzējums 
par to, kādam vajadzētu izskatīties 
dienasgrāmatas vākam. Visbiežāk 

skolu dienasgrāmatu vākus rotāja 
skolas zīmējumi, latviski elementi, 
pūces un citi zīmējumi, kas raisa 
asociācijas ar skolu, kā arī citāti par 
mācībām un mācību prieku.

Projektu fi nansiāli atbalstīja 
nedaudz mazāk kā 600 Latvijas uz-
ņēmumu, kas deva iespēju skolām 
saņemt skolēnu dienasgrāmatas 
bez maksas.

Salas novadā projektā pieda-
lījās Salas vidusskola un Biržu 
pamatskola. Mūsu novada skolu 
dienasgrāmatu tapšanu atbalstīja 
SIA “DONA”, SIA “Akmens apstrā-
de Kantiņi”, SIA “Sala Serviss”, SIA 
“Gravānu darbnīca”, SIA “Tālival-
dis”, SIA “Kontekss”, SIA “Goba-A”, 
SIA “Rītausma”, Ivetas Līces ģime-
nes ārstu prakses, brīvdienu mājas 

“Vizbuļi” un SIA “Arctic Paper Bal-
tic States” atbalstam. 

ZIP izsaka īpašu pateicību uz-
ņēmumam SIA “Omniva Latvija” 
par atbalstu un palīdzību projekta 
dienasgrāmatas nogādāt visās sko-
lās 65 Latvijas novados.

“Esam priecīgi būt par daļu no 
šī projekta, jo līdzīgi kā skolēni 
rada individuālus dienasgrāma-
tu vākus, arī mēs izceļam daļu no 
saviem pakomātiem ar īpašu dizai-
nu. Turklāt mūsu tīkla pārklājums 
spēj nodrošināt to, lai varam pie-
gādāt dienasgrāmatas skolām tuvā 
un ērtā saņemšanas vietā”, stāsta 
SIA “Omniva Latvija” mārketinga 
vadītāja Ruta Pole.

 Nodibinājums "Zinātnes un 
inovāciju parks"

Salas novada izglītības iestādes saņēmušas personalizētas 
dienasgrāmatas 2019./2020. mācību gadam

2018. gada 16. novembrī Salas 
novada pašvaldība tika noslēgu-
si sadarbības līgumu ar Izglītības 
kvalitātes valsts dienestu par Ei-
ropas Savienības fondu darbības 
programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 8.3.4. specifi skā mērķa 
“Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventī-
vus un intervences pasākumus” 
projekts Nr.8.3.4.0./16/1/001 “At-
balsts priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas samazināšanai”. Projek-
ta darbības laiks ir no 2017. gada 
līdz 2022. gadam.

Otro gadu Salas novada pašval-
dībā, tas ir  Salas vidusskolā un Bir-
žu pamatskolā, skolēni un pedago-

gi aktīvi piedalās šajā projektā.
Projekta mērķis ir sniegt atbal-

stu un mazināt to bērnu un jaunie-
šu skaitu, kas priekšlaicīgi pārtrauc 
mācības un neiegūst izglītību.

Priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas riski - tie var būt gan sociālās 
vides un veselības riski, gan ar mā-
cībām, gan ar skolas vidi saistīti 
riski, gan ekonomiskie riski, gan ar 
ģimeni saistītie riski.

Projekta atbalstu var saņemt 
vispārējās izglītības iestāžu skolēni 
no 5 .klases līdz 12. klasei.

Ko iegūst projekta ietvaros 
skolēns un ko skolotājs? Skolēns – 
konsultācijas ar pedagogiem, psi-
hologiem, sociālajiem pedagogiem 

un ekonomisku atbalstu. Pedagogi 
- iespēju un resursus individuāli 
strādāt ar skolēniem, kuriem tas 
ir nepieciešams, kā arī kursus un 
nodarbības.

  2019. gada augustā un sep-
tembrī Salas vidusskolā un Biržu 
pamatskolā tika organizētas pe-
dagogu darbnīcas, kurās piedalī-
jās visi pedagogi, guva metodisko 
materiālu un informāciju, kā vēl 
prasmīgāk organizēt darbu ar sko-
lēniem, kuriem tas ir tik ļoti nepie-
ciešams.

Ja Jūsu bērnam ir grūtības mā-

cībās, psiholoģiskas problēmas 
vai kāds cits no riskiem nepabeigt 
skolu, uzklausi un atbalsti, meklē 
palīdzību. Neiegūta izglītība var 
traucēt karjeras veidošanu nākot-
nē, negatīvi ietekmēt cilvēka lab-
klājību un pašvērtējumu.

Salas vidusskolā projektu ko-
ordinē skolotāja Ināra Beļaunie-
ce, Biržu pamatskolā – skolotāja 
Sandra Līce.

Informāciju sagatavoja: 
Ināra Beļauniece

Salas vidusskolas skolotāja, 
projekta koordinatore

Salas vidusskolā un Biržu pamatskolā otro gadu tiek īstenots 
projekts “PuMPuRS”

Sestdien, 19.oktobrī, Salas no-
vada Biržu pamatskolā norisinā-
sies noslēdzošais šī gada rudens 
projektu forums, kura laikā maz-
pulcēni iepazīstinās ar savu izstrā-
dāto projektu veikumu šajā gadā. 
Projektu foruma ietvaros notiks 
mazpulcēnu mājās audzēto lauku 
labumu tirdziņš, vides darbnīcas 
un mazpulcēnu īstenoto projektu 
prezentācijas.

Pasākuma mērķis ir apzināt 
aktīvākos biedrības „Latvijas 
Mazpulki” biedrus, novērtēt un 
sniegt atzinību mazpulcēnu pa-
veiktajam darbam mazpulcēnu 

projektu ietvaros. Forumā pieda-
lās visi mazpulcēni, kas veiksmīgi 
izstrādājuši un aizstāvējuši savus 
projektus vietējā mazpulka ražas 
skatē. Mazpulcēni prezentēs savus 
projektus šādās jomās – pētījuma 
projekts "Iepazīsim soju", biznesa 
projekts "Krāsainie burkāni", pro-
jekts "Latviešu karavīrs laikmetu 
griežos", projekts "No pasakas 
līdz spēlei" un “Gribu būt vides 
draugs”, kā arī citās dārzkopības, 
rokdarbu, vides un novadpētnie-
cības jomās.

Viena no vērtībām, ko iegūst 
mazpulcēni ir prasmes uzņēmēj-

darbībā agrā vecumā. Bieži vien 
mazpulcēni projektus raksta par 
dažādām precēm un produktiem, 
kurus ražot un vēlāk pārdot. Tieši 
tāpēc katrā forumā mazpulcē-
niem tiek dota iespēja savus izau-
dzētos produktus pārdot rudens 
tirdziņos.

Šoreiz mazpulcēnu lauku labu-
mu tirdziņš norisināsies no plkst. 
10.00 līdz 11.50 pie tirdzniecības 
centra “Sedumi”, Brīvības ielā 
301a, Jēkabpilī.

Aicinām Jēkabpils un tuvē-
jo novadu iedzīvotājus novērtēt 
un iegādāties mazpulcēnu darba 
augļus! Mazpulcēni tirgosies ar 
rokdarbiem, dārzeņiem, ogām, 
augļiem un citiem labumiem.

Projektu “Zaļākai uzņēmējdar-
bībai laukos” fi nansiāli atbalsta 
Latvijas vides aizsardzības fonds.

Elīna Jogure, 
Biedrības “Latvijas Mazpulki” 

mediju un starptautisko 
projektu koordinatore

Salas novadā rosība – Latvijas Mazpulku rudens forums 

“Zaļākais uzņēmējdarbībai laukos” un lauku labumu tirdziņš!
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Septembrī projektā “Salas 
novada jaunieši” notika pirmās 
aktivitātes gan Salas, gan Biržu 
ciemos.

Salā notikušas sekojošas akti-
vitātes:

Tika aktualizēts Salas novada 
Jauniešu domes nolikums, kā 
arī atvērta pieteikšanās dalībai 
Salas novada jauniešu domē, 
notika arī Jauniešu domes sēdes. 
Septembra izskaņā, 26. septem-

brī,   notika pirmais Jauniešu 
domes organizētais Jauniešu va-
kars, kura laikā jauniešiem bija 
iespēja gan gatavot, gan degustēt 
veselīgas uzkodas un pagatavot 
ķermeņa un sejas skrubīšus, spē-
lēt galda spēles un visiem kopīgi 
jauki pavadīt laiku neformālā 
gaisotnē.

Biržu ciemā notikušas seko-
jošas aktivitātes:

11. septembrī, Mobilā jaunie-

šu centra Biržos ietvaros, notika 
neformāla jauniešu pēcpusdiena 
ar tēmu “Kausēsim ledu”.

18. septembrī, Mobilā jaunie-
šu centra Biržos ietvaros, notika 
neformāla jauniešu pēcpusdie-
na ar  tēmu “Manas prasmes un 
spējas”.

Aktivitātes Biržu ciemā vadī-
ja biedrības  Jauniešu klubs “13. 
pirmdiena” pārstāvji.

Visas projektā notiekošās ak-

tivitātes ir balstītas neformālās 
izglītības metodēs un pamat-
principos, ar iespēju jauniešiem 
apgūt jaunas prasmes un veicināt 
jauniešu konkurētspēju nākotnē.  

Projekts tiek īstenots Izglītī-
bas un  zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts program-
mas 2019.gadam valsts budžeta 
fi nansējuma ietvaros.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste

Aktualitātes projektā “Salas novada jaunieši”

11. septembrī, Biržu pamat-
skolā norisinājās projekta “Biržu 
jaunieši var un dara!” noslēguma 
un izvērtēšanas pasākums. 

Iesākumā notika atskats uz 
projekta laikā notikušajām akti-
vitātēm un projekta mērķiem un 
to sasniegšanu, skatoties gan bil-
des, gan video no projekta. Tam 
sekoja jauniešu atgriezeniskā 
saite par dalību projektā, darbo-
joties komandās un atbildot uz 
jautājumiem – kas projektā pati-
ka, ko projektā varēja uzlabot, vai 
mainīt, un katrs dalījās ar kādu 
atmiņu, kas piedzīvota projekta 
laikā. Tāpat, arī jaunieši aizpildī-
ja projekta izvērtēšanas anketas, 
lai kopumā novērtētu projek-
tu. Noslēguma pasākuma laikā 

jauniešiem bija iespēja iegūt arī 
krekliņus ar projekta nosaukumu 
un projekta pildspalvu. Projekta 
laikā piedzīvotais bija skatāms 
bilžu kolāžā, kurā atainoti brīži 
no projekta un aktivitātēm.

23. septembrī projekta darba 
grupa tikās ar Salas novada do-
mes priekšsēdētāju Irēnu Sproģi, 
lai kopīgi atskatītos uz projekta 
laikā notikušajām aktivitātēm, 
jauniešu apmeklējumu, ieguvu-
miem no projekta, un iepazītos 
ar jauniešu atgriezenisko saiti par 
dalību projektā, kā arī pārrunātu 
mobila darba ar jauniešiem attīs-
tības idejas Biržu ciemā tuvākajā 
nākotnē, projekta “Salas novada 
jaunieši” ietvaros.

Projekta “Biržu jaunieši var un 

dara” mērķis bija uzsākt mobilā 
darba ar jauniešiem īstenošanu 
Salas novada Biržos, lai jaunie-
šiem dotu iespēju iepazīt nefor-
mālās izglītības pamatprincipus, 
metodes un pieejas, sekmētu jau-
niešu aktīvu līdzdalību Salas no-
vada pašvaldībā, kā arī plānotu 
mobilo darbu ar jauniešiem Salas 
novadā, nākotnes perspektīvā.

Lai sasniegtu projekta mērķi, 
tika organizētas sekojošas akti-
vitātes:
 Projekta saturiskās darba 

grupas tikšanās un pieredzes ap-
maiņas brauciens uz Kandavas 
multifunkcionālo jaunatnes ini-
ciatīvu centru” Nagla”.
 Iedvesmojošas jauniešu tik-

šanās ar biedrības “Street Warri-

ors” pārstāvjiem, jauniešu salie-
dēšanās ar kouču Reini Kristiānu 
Širokovu un izaugsmes treneri 
Ievu Elvīru Garjāni.
Laika posmā no 01.03.2019. 

– 01.09.2019 reizi nedēļā jaunie-
šiem notika neformālās izglītības 
aktivitātes ar mērķi iepazīt un 
piedalīties aktivitātēs par sekojo-
šām tēmām: neformālā izglītība, 
personīgā izaugsme, brīvprātī-
gais darbs, veselīgs dzīvesveids, 
sports, dažādu projektu iespējas 
jauniešiem.
 Projekta izvērtēšanas pasā-

kums.
Projekta mērķauditorija jau-

nieši vecumā no 13 līdz 16 ga-
diem, kuri dzīvo Biržos un/vai 
mācās Biržu pamatskolā.

Projekta īstenošanas laiks: 
2018. gada 10. decembris līdz 
2019. gada 1. oktobrim.

Projekta fi nansējums: 4 505,77 
euro.

Projekts tiek īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 
2018. gadam valsts budžeta fi -
nansējuma ietvaros.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste

Projekta “Biržu jaunieši var un dara!” izvērtēšanas 
un noslēguma aktivitātes
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2019. gada 21. septembrī, Salas 
novada Biržu ciemā norisinājās 
projekta “Sēlijas Salas”-tematis-
kais tūrisms mazajās lauku ap-
dzīvotajās vietās kā ekonomiskās 
un sociālās izaugsmes veicinātājs 
Sēlijā”,(projekta identifi kācijas 
Nr. 17-00-A019.332-000001)at-
klāšanas pasākums.

Laika prognoze nebija ieprie-
cinoša . Drēgnais laiks neatturēja 
ierasties uz pasākumu dalībnie-
kus no Jēkabpils, Subates, Kalna 
pagasta, Viesītes un protams arī 
vietējos interesentus.

Biržu Tautas namā sagaidījām 
un centāmies kliedēt pelēkās die-
nas noskaņu. Pēc reģistrācijas se-
koja cienasts: siers, plātsmaizes, 
pīrādziņi, bulciņas, sulas, tēja, 
kafi ja.

Muižas madāma (gide) ie-
pazīstināja ar Biržu vēsturi, kas 
ietvēra pat 4000.gadus pirms 
mūsu ēras. 17. gadsimts - Her-
coga Jēkaba laiks. Tas ir rūpnie-
cības izaugsmes laiks, veiksmīgas 
tirdzniecības laiks.

18. gadsimts - Lielais Ziemeļu 
karš, mēris. Ražošana iznīkusi. 
Birži iegrimuši garīgā un ekono-
miskā krīzē.

19. gadsimts.- pēc Napoleona 
sakāves, Biržus nomā iegūst Rau-
tenfeldu dzimta. Skolu celtniecī-
ba, baznīcas atjaunošana.

20. gadsimts - lauksaimnie-
cības uzplaukums pēc brīvības 
izkarošanas.2. pasaules karš, de-
portācijas, kolhozu dibināšana. 
Bērziešu dzīve bagātas agrofi r-
mas sastāvā.

21. gadsimts - barikādes, 
zemnieku saimniecību veidoša-
nās. Daudz ieguvumu un daudz 
arī zaudējumu. Stāstījumā bija 
daudz interesantu un iepriekš 
nedzirdētu faktu.

Bērni krāsoja Biržu apskates 
objektu attēlus – akmeni, avotus, 
baznīcu, ūdensdzirnas, u.c. Šim 
pasākumam iekārtotajā senlietu 
izstādē “Birži laikmeta griežos” 
lietas varēja apskatīt, aptaustīt 
un piedalīties konkursā “Uzmini, 
kas tas ir?”

Pasākums norisinājās dienā, 
kad visā pasaulē stādīja kokus, 
tāpēc norises vadītāja - Biržu ru-
dens rūķa vadībā, mēs iestādījām 
Laimes koku – ābeli. Tā pavasarī 
priecēs skaistiem rozā ziediem 
,bet rudenī dāvās ābolus. Tālāk 
rūķis aicināja siet ozolā sarkanas 

un zaļas lentas, lai piepildītos vi-
sas mūsu vēlēšanās.

Senlaicīgā droškā gaidīja ku-
čieris ar zirgu, lai vestu dalīb-
niekus ceļojumā. Brauciens īpaši 
patika bērniem.

Biržu muižas madāmas vadī-
ti, devāmies uz Biržu dižakmeni 
– spēka un enerģijas avotu. Lai 
nokļūtu līdz akmenim, bija jādo-
das pāri apartam laukam. Pieli-
jusī zeme lipa pie apaviem, kājas 
kļuva smagas, bet tas netraucēja 
aktīvākajiem pasākuma dalībnie-
kiem nokļūt līdz akmenim.

Te arī stāsts par akmeni, ku-
ram līdz 1980.   gadam bija pa-
manāma tikai neliela daļa. Ļoti, 
ļoti sen šis akmens droši vien 
ir atnācis šurp līdz ar šļūdoni. 
Vēsture klusē, bet iespējam uz 
akmens ir sēdējis Napoleons vai 
kāds franču armijas karavīrs, Jā-
nis Akuraters pa ceļam uz skolu 
vai no skolas.

1983. gadā, atrokot zemi, ska-
tam pavērās akmens milzīgie 
apmēri: augstums 2,80 metri, ap-
kārtmērs 12,80 m, tilpums 22m3, 
svars 57 tonnas.

Katram dalībniekam tiek ak-
mens amulets, ar kuru jāpieska-
ras pie lielā akmens un jāiedomā-
jas vēlēšanās. Biržu rudens rūķa 
sagatavotie ticējumi par to, ko 
un kā var ietekmēt akmens – liek 
aizdomāties un raisa jautājumus. 
Drosmīgākie fotografējās uz ak-
mens milža. Teiku par akmeni 
sarakstīja Biržu pamatskolas 7. 
klases skolniece Alise Ruža. No 
rūķa pateicība par interesanto 
sacerējumu.

Tālāk ceļš veda uz veselības un 
veldzējuma avotiem, kuri atrodas 
blakus muižas ēkai. Muižas ma-
dāmas stāsts, par Biržu ūdens-
dzirnām, kuras atjaunotas un tur 
iekārtots viesu nams. Ar ūdens-
dzirnu saimnieka atļauju, apska-
tījām ūdensdzirnas .Pagalmā aug 
valsts nozīmes dižkoks – lapegle, 
kuras  apkārtmērs 3,21 m.

Podvāzes upes krastā atrodas 
Biržu Zeltenes avots un Saules 
avots. Teika vēstī, ka katru rītu 
upes krastā mazgājusies Biržu 
Zeltene. Reiz pavasarī, ziedošo 
ievu baltums un smarža apreibi-
nājusi jaunavu tik stipri, ka viņa 
pakritusi un sākusi raudāt. No 
viņas asarām izcēlies avots.

Par Saules avotu teika vēstī, 
ka Podvāzes upes krastā raudā-
jusi kāda meitene, kurai bijusi 
slima māmiņa. Sirms vīrs, kurš 
gājis garām, tajā vietā licis izplūst 
avotam ar dziedinošām spējām. 
Meitenes māmiņa kļuvusi vesela. 
Tā šis avots ticis turēts par svētu, 
jo ļaudis nu ticējuši, ka ūdens var 
izdziedināt.

Kopš seniem laikiem apkārt-
nes cilvēki arvien nāk un brauc 
pēc ūdens uz avotiem. Biržu 
rudens rūķa vadībā Izpildījām 
dažādus rituālus: mazgājām ro-
kas un seju avota ūdenī, lai gūtu 
skaistumu, možumu, veselību, 
izturību. Cieši apskāvām Biržu 
rūķi, lai tas dotu atļauju iet pāri 
Podvāzes tiltam. Ejot pār tiltu, 
bija jāiedomājas vēlēšanās. Izska-
nēja ticējumi un jautājumi par 
ūdens spēku un ārstnieciskajām 

īpašībām, kā arī dziesmas “Zaļā 
krūze” un “Palaid puķīti pa dam-
bi”.

Rūķis ar hennu uz dalībnie-
ku rokām zīmēja latvju zīmes. 
Katram dalībniekam bija iespēja 
paņemt mājās ar Saules vai Bir-
žu Zeltenes avota ūdeni pildītu 
pudeli ar avota nosaukumu uz 
pudeles.

Krēsloja. Ar aizdegtiem luktu-
rīšiem devāmies uz Svētās Annas 
Biržu evaņģēlisko baznīcu - garī-
guma avotu. Te stāsts par pirmo, 
ar dēļiem apšūto koka baznīcu, 
kas te bijusi uzbūvēta 1707. gadā. 
Otrā baznīca arī bijusi koka, ar 
salmu jumtu un mazu tornīti. 
Tad divu gadu laikā, pēc arhitek-
ta Helda projekta, uzcelta mūra 
baznīca. Pasaules karā tā stipri 
cieta, tomēr atjaunoja ar saīsinā-
tu torni un iesvētīta 1930. gada 
18. maijā. Padomju laikā baznīcā 
24 gadus darbojās vatelīna cehs. 
Tad Biržos nodibinās draudze un 
sākas baznīcas atjaunošana. Liels 
darbs ieguldīts baznīcas sakārto-
šanā, bet vēl daudz darāmā.

Te, sveču liesmiņu sildīti, 
klausījāmies Rīgas mākslinie-
ču - Velgas Polinskas (vijole) un 

Projekta “Birži – Avotu sala” atklāšanas pasākums
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Natālijas Meļņikovas (akorde-
ons) sagatavoto priekšnesumu 
stundas garumā. “Aizkustināja 
līdz sirds dziļumiem”, vārdi, kas 
skanēja pēc koncerta

Diena tuvojās noslēgumam. 
Smidzināja sīks lietutiņš. Luktu-
rīšu gājiens turpinājās uz Biržu 
Tautas namu un parku, kas bija 
lāpu un lukturīšu ieskauts. Uz 
ugunskura burbuļoja Biržu īpa-
šā zupa. Uz grila cepās desiņas. 
Cienājāmies un pārrunājam die-
nas iespaidus. Dalībniekiem bija 

sagatavoti horoskopi ar humora 
piedevu.

Biržu rudens rūķis piedāvāja 
izvēlēties ābeles koka ripu, lai uz 
tās zīmēt u Latvju spēka zīmes. 
Aizejot no pasākuma, katrs da-
lībnieks līdzi paņēma gaismas 
lukturīti - siltuma avotu, akmens 
amuletu – spēka simbolu, ar avo-
ta ūdeni pildītu pudeli - veldzes, 
veselības un skaistuma simbolu, 
ābeles koka ripiņu - kā talismanu 
latviešu sīkstumam un izturībai.

Birži ir vēsturiskiem notiku-

miem bagāta sala. Hercogs Jēkabs 
te lolojis diženus plānus. Šo to arī 
īstenojis. Napoleona karaspēks te 
staigājis. Latvijas Brīvības cīņu 
dalībnieki un dzejnieki Biržos 
savas darbošanās pēdas atstāju-
ši. Avoti, avoti, avoti – vēstures, 
dzejas, ticības, varēšanas un tīra 
dziedinoša ūdens avoti.

Biržu avotos var remdēt slāpes 
pēc ūdens, garīguma, enerģijas, 
spēka, veselības un prieka. Atliek 
piestāt un doties piedzīvojumā, 
uzmeklējot savus avotus.

Projekts „Sēlijas Salas” tiek īs-
tenots Latvijas LAP 2014.–2020. 
gadam    apakšpasākumā 19.3. 
"Starpteritoriālā  un starpvalstu 
sadarbība", projekta vadošais 
partneris  ir biedrība Lauku part-
nerība „Sēlija. Projekta  partne-
ri:  Aizkraukles rajona partnerī-
bas un Daugavpils un Ilūkstes 
novadu lauku partnerības “Kai-
miņi” 

Informāciju sagatavoja: 
Vija Pazuha

Biržu Tautas nama direktore

Disciplīnas: novuss; galda 
teniss; dambrete; zolīte.

Mērķis: Nodrošināt sporta 
aktivitāšu daudzveidību Salas 
pagasta Biržos, Salas novadā, 
piedāvājot iedzīvotājiem sa-
turīga brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, kā arī noskaidrot la-
bākos spēlētājus galda spēlēs.

Norises vieta: Biržu Tautas 
nams.
► 19. oktobrī plkst. 11.00 

ZOLĪTE. (Vecuma ierobežo-
jums līdz 18+).
► 11. novembrī plkst. 

15.00 DAMBRETE.
► 23. novembrī plkst. 

11.00 NOVUSS.
► 1. decembrī plkst. 11.00 

GALDA TENISS.
Sacensību norise: Pieteik-

šanās pusstundu pirms sacen-
sību sākuma.

Sacensību kārtība: Noteiks 
galvenais tiesnesis sacensību 

dienā, ņemot vērā pieteikto 
dalībnieku skaitu.

Vērtēšana un apbalvošana: 
Apbalvo sacensību dienā pir-
mo 3 godalgoto vietu ieguvējus 
katrā no disciplīnām, pasnie-
dzot medaļas un Goda rakstus.

Datumi un laiki var mainī-
ties! Lūgums sekot turpmākai 
informācijai mājaslapas www.
salasnovads.lv Pasākumu ka-
lendārā. Tālrunis uzziņām: 
20271641.

Tiek piedāvātas treniņno-
darbības galda novusā, tenisā 
un dambretē:

• pirmdienās no plkst. 
17.00-20.00;

• otrdienās no plkst. 17.00-
20.00;

• ceturtdienās no plkst. 
17.00-20.00.

 Vija Pazuha
Biržu Tautas nama direktore

Galda spēļu čempionāts 
“Birži 2019”

25. septembrī Salas vidusskolas 
6. klase ar klases audzinātājiem un 
skolotāju Pārslu devās izglītojošā, 
uz kompetencēm balstītā ekskur-
sijā uz Daugavpils novada Kalupi, 
lai apgūtu dabaszinības  - LVM 
MEŽA EKSPEDĪCIJĀ! Pasākumu 
atbalstīja AS “Latvijas valsts meži”, 
LU Starpnozaru izglītības inovā-
ciju centrs, LVMI "Silava" un AS 
"Latvijas Finieris". 

Atbilstoši dabaszinību stan-
dartam, skolēni meža ekspedīcijā: 
saprata, kā dabaszinībās iegūtās 
zināšanas izmantojamas ikdienas 
dzīvē, apzinājās cilvēka ietekmi uz 
meža ekosistēmu, veicot praktis-
kus un radošus uzdevumus, veido-
ja izpratni par mežu saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm.

Ierodoties norādītajā vietā ar 
Salas pašvaldības autobusu, skolē-
nus sagaida LVM laipna darbinie-
ce, kura skolēnus iepazīstināja ar 
pasākuma norisi un izsniedza ne-
pieciešamo inventāru. Tālāk klase 
devās mežā pa noteiktu maršru-

tu, pārejot no vienas pieturas uz 
otru. Katrā pieturā vadītājs deva 
skolēniem praktiskus vai radošus 
uzdevumus, kurus tie risināja in-
dividuāli vai grupās, iegūtos re-
zultātus fi ksējot speciālās darba 
burtnīcās. Latvijas valsts mežu ek-
spedīcija bija aptuveni 2 km garš 
izglītojošs pārgājiens dabā ar 10 
meža izziņas pieturām pieredzē-
jušu un kompetentu mežsaimnie-
ku vadībā. 

Noslēgumā bērnus gaidīja pik-
niks labiekārtotā atpūtas vietā ar 
ugunskuru, pie kura varēja cept 
desiņas un pārrunāt mežā redzēto 
un dzirdēto. Kopējais pasākuma 
ilgums ilga 3 stundas.

Liels paldies Salas pašvaldībai 
par transportu un meža ekspedīci-
jas komandai par kvalitatīvi noor-
ganizētu pasākumu. Ieteikums arī 
citām klasēm apmeklēt šāda veida 
nodarbības, jo tās bija unikālas!

D. Ķiploka 
Salas vidusskolas 6. klases 

audzinātāja

LVM meža ekspedīcija

Paziņojums par nekustamā 

īpašuma izsoli
Zvērināts tiesu izpildītājs Rigmonta Grīga paziņo, ka tiek rīkota 
privātpersonai piederošā nekustamā īpašuma - Biržu iela 2-5, 
Birži, Salas pagasts, Salas novads, ar ar kadastra numuru 5686 
900 8462, pirmā izsole.

Izsoles sākuma datums 20.09.2019. plkst. 13.00, izsoles 
noslēguma datums 21.10.2019. plkst. 13.00. Pirmās izsoles 
piespiedu pārdošanas vērtība 900,00 euro. Izsoles cena nav 
apliekama ar pievienotās vērtības nodokli.

Uzziņa pa tālruni 65231270.

Pieņemšanas laiks: otrdienās 9.00-12.00; ceturtdienās 9.00-
12.00 un 14.00-16.00

Brīvības ielā 116, Jēkabpils, LV-5201
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Iestājoties rudenīgam un vēsākam laikam, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) saņem arvien vairāk izsaukumus uz 
ugunsgrēkiem, kas ir saistīti ar apkures lieto-
šanu – netīrītiem dūmvadiem, bojātu un nepa-
reizu apkures ierīču lietošanu. Tādēļ, sākoties 
apkures sezonai, VUGD aicina iedzīvotājus 
iztīrīt dūmvadus, pārbaudīt apkures ierīces un 
uzstādīt dūmu detektorus!

Šogad ar apkuri saistītos ugunsgrēkos 
jau 12 cilvēki gājuši bojā

Kā liecina VUGD apkopotā informācija, 
2018.gadā kopumā tika reģistrēti 472, bet šo-
gad – 262 ugunsgrēki, kuru iespējamais iemesls 
bija neiztīrīti dūmvadi, nepareizi izbūvētas vai 
bojātas apkures sistēmas, kā arī to ekspluatācijas 
noteikumu pārkāpumi.

Ar apkures lietošanu saistītos ugunsgrēkos 
pērn gāja bojā 17 cilvēki, bet cieta 43 cilvēki. 
Savukārt šogad ar apkures problēmām saistītos 
ugunsgrēkos gājuši bojā jau 12 cilvēki, bet cietis 
– 21, turklāt jāņem vērā, ka šā gada apkures se-
zona ir tikai sākusies, tādēļ drūmā statistika vis-
ticamāk vēl tikai pieaugs. Ugunsgrēkus, kuros 
cieš vai iet bojā cilvēki un tiek bojāts īpašums, 
var novērst, regulāri veicot dūmvadu tīrīšanu 
un apsekojot apkures ierīču tehnisko stāvokli.

Pirms katras apkures sezonas jāveic 
dūmvada tīrīšana

Sadegot jebkuram cietajam kurināmajam, uz 
skursteņa iekšējās virsmas veidojas kvēpu, sod-
rēju un darvas nosēdumi, kas, laikus nenotīrī-
ti, labākajā gadījumā samazina apkures ierīces 
darbības efektivitāti, bet sliktākajā – var izraisīt 
intensīvu šo produktu degšanu. Tas var radīt 
plaisas visa mūrētā dūmeņa korpusa biezumā, 
ārējo apvalku ieskaitot, tādejādi paverot ceļu 
karstajām dūmgāzēm un liesmām uz degtspējī-
gām sienu, griestu un jumta konstrukcijām, kas 
var izraisīt ne tikai dūmvada, bet arī visas ēkas 
aizdegšanos.

Ugunsdzēsēji glābēji 2018.gadā 601 reizes de-
vās uz izsaukumiem, kuros dūmvados dega sod-
rēji, bet šogad šādi izsaukumi bijuši 378 reizes.  

VUGD atgādina, ka pirms apkures sezo-
nas sākuma ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un 
krāšņu un pavardu dūmkanāliem, ko vislabāk 
izdarīs atbilstoši apmācīts vai sertifi cēts skur-
steņslauķis, taču, ja privātmāju saimnieki zina, 
kā veikt skursteņu tīrīšanu, viņi to var veikt arī 
paši. Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un pavar-
du dūmkanāliem iztīra pirms apkures sezonas 
sākuma (līdz 1.novembrim). Savukārt ilgdedzes 
cietā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus 
jātīra vēl papildus vienu reizi apkures sezonas 
laikā (no 1.novembra līdz nākamā gada 1.mar-
tam). Līdzās tam reizi piecos gados jāveic arī 
visas apkures sistēmas tehniskā stāvokļa novēr-
tējums, ko var veikt sertifi cēts speciālists.

Tās apkures iekārtas un ierīces, kurās par ku-

rināmo izmanto gāzi – tīra un tehnisko apkopi 
un tehniskā stāvokļa pārbaudi veic ne retāk kā 
reizi gadā, ja ražotājs nav noteicis citādi. Ja ap-
kures ierīce atslēgta ilgāk par sešiem mēnešiem, 
jāveic ārpuskārtas dūmgāzu novadīšanas un 
ventilācijas kanālu pārbaude. 

Netīrītas ventilācijas sistēmas veicina 
liesmu ātrāku izplatīšanos

Ekspluatējot mehāniskās ventilācijas sistē-
mas, uz gaisa vadu iekšējām sienām notiek pu-
tekļu un tauku daļiņu nosēšanās. Šo putekļu un 
tauku aplikumi gaisa vadu iekšpusē traucē sistē-
mas darbībai, neļaujot caurplūst nepieciešama-
jam gaisa daudzumam. Aizsērējušie gaisa vadi 
kondicionēšanas un ventilācijas sistēmās rada 
aizdegšanās iespēju. Putekļu un tauku slānim 
aizdegoties, kopā ar gaisa plūsmu uguns liesmas 
var ātri izplatīties. Lai to novērstu, ventilācijas 
sistēmas, kas nosūc degtspējīgās gāzes, tvaikus 

vai putekļus, aprīko ar aizsargierīcēm un eks-
pluatācijas laikā jāpārbauda un jāattīra ne retāk 
kā reizi piecos gados, bet, ja objektā ir gāzes apa-
rāts, – ne retāk kā reizi trijos gados.

Pēc remontdarbiem jāveic rūpīga 
apkures sistēmas pārbaude

Ja pirms apkures sezonas mājoklī veikti re-
monta darbi, pārliecinieties, vai telpās un bē-
niņos attālums no dūmeņa ārējās virsmas līdz 
jebkuram degtspējīgam materiālam, kas izman-
tots sienas, griestu vai jumta konstrukcijās vai 
dekoratīvos nolūkos, nav mazāks par 10 cm, sa-
vukārt attālums no dūmvada nav mazāks par 30 
cm, bet no dūmeņa tīrīšanas lūkas – nav mazāks 
par 20 cm.

Malkas plītij nepieciešama regulāra atjauno-
šana

Ja ir malkas plīts, tad jāatceras, ka arī tā laika 
gaitā nolietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla 

Pirms apkures sezonas parūpējies par sava mājokļa 
ugunsdrošību!
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KULTŪRAS AFIŠA
Datums Laiks Vieta Pasākums

10 X 19.00 Salas kultūras namā

Spēlfi lma “Oļegs”. Filma “Oļegs” tika iekļauta prestižajā Kannu kinofestivāla programmā 
“Director’s Fortnight”, kur no gandrīz astoņiem tūkstošiem fi lmu konkursam izvēlētas 25 jaunu un 
daudzsološu režisoru lentes. Ieejas biļete: 3 euro

12 X 10.00
Salas pagasta 

“Gustiņos”
6. Jēkabpils atklātais čempionāts orientēšanās sportā un Salas novada velo orientēšanās čempionāts

16 X 17.00 Biržu pamatskolā

Manas prezentācijas prasmes. Projekta “Salas novada jaunieši” ietvaros, aicinām Biržu ciema 
jauniešus (vecumā no 13-18 gadiem) uz mobilā jauniešu centra aktivitātēm Biržos. + gardas tējas 
pauzes visiem kopā.

17X 16.00
Biržu Tautas namā un 

piemiņas vietā Biržos

Salas novada Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem veltītās piemiņas zīmes –stēlas atklāšanas 
pasākums. Plkst. 16.00 Edgara Lipora monoizrāde “Karavīrs”; plkst. 15.00-17.30* Militārā 
aprīkojuma un tehnikas demonstrācija (pie Biržu Tautas nama); plkst. 17.50 Gājiens  no Biržu 
Tautas nama ; plkst. 18.00 Svinīgais pasākums pie stēlas - Salas novada Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieriem veltītās piemiņas zīmes; plkst. 19.00 Folkloras kopas “Vilki” koncerts Biržu Tautas 
namā. Sekojiet turpmāk papildu informācijai!

19 X 9.00 Biržu pamatskolā Latvijas Mazpulku rudens forums.
19 X 11.00 Biržu Tautas namā Galda spēļu čempionāts “Birži 2019”. Zolīte

No 21 X 13.00 Salas bibliotēkā Sēlijas novada apvienības kopīgi veidota mobilā izstāde “Sēlijai būt”. Māksliniece Jolanta Ābele.
No 21 X Salas bibliotēkā Izstāde “Rudens noskaņa krāsainajās grīdsegās”. Rokdarbniece Ināra Ozoliņa.

21 X 11.00 Biržu Tautas namā
Aktivitātes bērniem “Rudens raibumiņi”. Radoša darbošanās. Triki un eksperimenti. Atrakcijas un 
dejas. Konkursi un dāvaniņas

22 X 11.00 Biržu Tautas namā
Aktivitātes bērniem “Rudens raibumiņi”. Radoša darbošanās. Triki un eksperimenti. Atrakcijas un 
dejas. Konkursi un dāvaniņas

23 X 11.00 Biržu Tautas namā
Aktivitātes bērniem “Rudens raibumiņi”. Radoša darbošanās. Triki un eksperimenti. Atrakcijas un 
dejas. Konkursi un dāvaniņas

23 X 18.30 Salas kultūras namā

Izrāde visai ģimenei “Nemo draugi no Madagaskaras”. Jūs pārsteigs pasakaini tēli no Āfrikas 
džungļiem un Zemūdens pasaules, kā arī  bērniem būs neparasta iespēja novērot un iesaistīties 
Super ārsta glābšanas operācijā. Jautra mūzika, burbuļi, lielas piepūšamās bumbas, lieliski un 
krāsaini kostīmi. Biļešu cenas: bērniem 4,50 euro; pieaugušajiem 6 euro.

24 X 19.00 Salas kultūras namā

Spēlfi lma “Jelgava 94”. Līdz 16 g.v. – neiesakām. Tas ir laiks, par kuru pieaugot, ļoti iespējams būs 
kauns, bet tikpat iespējams tas izrādīsies pats labākais dzīves periods. Filmas stāsts risinās uz 1994. 
gada notikumu fona. Ieejas biļete: 3 euro.

25 X 12.00 Salas kultūras namā

JUST DANCE ballīte skolēniem. Līdzi vēlams ņemt viedtālruni, kurā lejupielādēta aplikācija “Just 
Dance Now” (vajadzības gadījumā piedāvāsim alternatīvas ierīces). Ieeja bezmaksas. Papildu 
informācija pa T. 20233947 vai Salas KN.

29 X 15.00 Salas bibliotēkā Pasākums no cikla “Kādas mājas stāsts” par Biržu ev.-lut. baznīcu.
31 X 9.30 Salas bibliotēkā Pasākums bērniem “Krāsainie dzejoļi”.

9 XI 15.00 Biržu Tautas namā
Vakartirgus Biržos. Laipni lūgti degustāciju un paraugdemonstrējumu piedāvātāji, kā arī gardēži 
un skaistu lietu baudītāji!

10 XI 14.00 Sēlpils kultūras namā Teātra izrāde H. Gulbis “Cīrulīši”, Kokneses amatierteātra izrāde. Ieejas biļete: 2 euro.
11 XI 15.00 Biržu Tautas namā Galda spēļu čempionāts “Birži 2019”. Dambrete. 
11 XI 16.00 Sēlpils pagastā Akcija “Sēlijas gaisma Latvijai”. Aizdegsim svecītes, pieminot Lāčplēša dienu.

11 XI 16.45 Pie Biržu Tautas nama

Lāčplēša dienas Gaismas ceļš. Lāpu gājiens uz piemiņas vietu sākas pie Biržu Tautas nama: plkst. 
16.45 Lāpu gājiens; plkst. 17.00 Atceres brīdis Brīvības cīņu piemiņas vietā; salūts. Aicinām 
piedalīties, līdzi ņemot lāpu vai piemiņas svecīti!

11 XI 19.00
Pie Salas kultūras 

nama

Akcija “Sēlijas gaisma Sēlijai”. Aicinām novada iedzīvotājus un viesus iedegt svecītes un nolikt tās 
pie Salas kultūras nama, godinot mūsu Tēvijas sargus.

15 XI 19.00 Sēlpils kultūras namā
Akustiskā koncertprogramma “Tuvu, tuvu”, veltīta Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai. 
Koncertu sniedz Iveta Baumane un Roberts Pētersons.

apšuvums un plīts virsmā parādīties spraugas, 
caur kurām nāk dūmgāzes. Lai šādas plītis pa-
darītu ikdienas lietošanā drošas, tām periodiski 
nepieciešama atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot 
radušās plaisas, nomainot izdegušo cepeškrās-
ni, nostiprinot durtiņas. 

Dūmu detektori glābj dzīvības!
2020.gada 1.janvārī stāsies spēkā nozīmī-

gas Ugunsdrošības noteikumu prasības – visos 

mājokļos (gan privātmājās, gan dzīvokļos) būs 
jābūt uzstādītiem autonomiem ugunsgrēka de-
tektoriem, kas reaģē uz dūmiem, bet privātmā-
jas papildus būs jānodrošina ar ugunsdzēsības 
aparātu. Ikviens iedzīvotājs ir līdzatbildīgs par 
savu drošību un to, lai ikdienā tiktu ievērotas 
ugunsdrošības prasības! Tādēļ VUGD aicina 
neatlikt rūpes par savu, tuvinieku un līdzcilvēku 
dzīvībām un jau šodien uzstādīt mājoklī dūmu 
detektoru!

Plašāk par dūmu detektoriem un to uzstādī-
šanu lasīt: www.vugd.gov.lv/lat/drosibas_pado-
mi/ugunsdrosiba/5573-par-dumu-detektoriem 

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu dro-
šību un iztīrīt skursteni, kā arī paaicināt serti-
fi cētu speciālistu pārbaudīt apkures ierīču un 
iekārtu tehnisko stāvokli!

 Inta Palkavniece
VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa
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Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā septembrī reģistrēti 2 

jaundzimušie

Laime ir ligzdā, kur daudz 
bērnu,
kur draudzīgi dala azaidu 
un kopīgi pārdzīvo bēdas un 
priekus.
Un, ja jūs tam neticat, 
paklausieties
gavilējošās putnu balsīs, 
kas atskan plaukstošā pavasara 
mežā.
/ Kārlis Skalbe /

Ir tādi cilvēki – 
sirds ļoti dziļi,
Liekas, nekā viņi 
neapjauž.
Bet pašā dziļumā 
mīlestība
Nobrāztām rokām 
akmeņus lauž.
/Imants Ziedonis/

Apsveicam oktobra Apsveicam oktobra 
jubilārus!jubilārus!

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši
Mums, vairāk kā jebkurai 
citai radībai uz Zemes, ir 
pamatots iemesls cerībām 
un mierinājumam attiecībā 
par mūsu mirušajiem, jo mēs 
esam redzējuši tos cienīgi 
staigājam mūsu vidū un 
aizmiegam Dieva rokās.                                               
/Džozefs Smits/

Anna Zvirgzde 
(1928. – 05.09.2019.)
Valentīna Kalvāne 
(1947. – 17.09.2019.)
Valda Lejiņa 
(1929. – 27.09.2019.)

Salas bibliotēka izsaka pateicību 
Ivetai Siliņai un 
Lijai Borodušķei par jaunu 
grāmatu dāvināšanu.


